
 

ABSTRAKT 

Práce se zabývá daseinsanalýzou jako psychoterapeutickým směrem, který vychází (mimo jiné) 

z filosofie. K tématu je přistupováno ve smyslu péče o duši, která se v evropské tradici objevuje 

již od Platóna, a právě přesah filosofie do psychologie umožnil vznik daseinsanalýzy. Tato 

práce se soustředí na vzájemné propojení psychologie a filosofie. Na základě probrané literatury 

je v práci sestaven základ daseinsanalýzy, který je stanoven z fenomenologie, filosofie Martina 

Heideggera a psychoanalýzy. Práce se zaobírá reflexí vzniku daseinsanalýzy a to konkrétně u 

Ludwig Binswangera a Medarda Bosse, jakožto zakladatelů daseinsanalýzy. U Ludwiga 

Bisnwangera je rozebíráno pojímání svobody, lásky a dalších témat, které byly převzaty a 

přetrvaly v daseinsanalýze. U Medarda Bosse je problematizován vztah s Martinem 

Heideggerem a jeho zaměření se na výklad snů, kterému se práce věnuje. Dále se v práci 

stanovují hlavní zásady daseinsanalýzy, které se vytvořily v průběhu let v propojení s jejich 

základy. Mezi hlavní zásady je řazeno umět pracovat s existenciály, pracovat se svobodou a 

respektující naslouchání a přijímání. To vše tvoří vzájemný vztah mezi pacientem a terapeutem. 

V neposlední řadě je v práci poukazováno na nedostatky a přednosti směru a možnosti, které 

přináší terapeutovi a klientovi v jejich společném procesu terapie. Daseinsanalýza je směr, který 

klade vysoké požadavky na terapeuta, a to může být omezující nebo nikam nevedoucí pro její 

další vývoj a uplatnění. Přesto je to směr, který je zajímavý a může nabídnout jiný přístup práce 

pro psychoterapeuta. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Heidegger, daseinsanalýza, psychoanalýza, fenomenologie, Boss, Binswanger 

 


